

**Amenajarea teritoriului adiacent
din str. Drumul Viilor 34. sect.
Centru. mun Chisinau**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №
Ремонт

Valoarea de deviz 3 563 225,08 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	290,93	57,66	16 775,02
2.	7123010010200	Betonist	h-om	609,94	57,66	35 169,14
3.	7123011000200	Betonist	h-om	135,80	57,66	7 830,22
4.	7129020012800	Pavator	h-om	2 039,56	57,66	117 601,04
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	138,22	57,66	7 969,77
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	596,49	57,66	34 393,61
7.	7422010060100	Timplar	h-om	3,90	57,66	224,87
8.	8141260100100	Fasonator	h-om	20,80	57,66	1 199,33
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	647,34	57,66	37 325,62
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	909,10	57,66	52 418,70
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	40,11	57,66	2 312,75
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	660,16	57,66	38 064,83
		Total manopera				351 284,90

Materiale:

1.	Automat Y3O 30mA	Automat Y3O 30mA	buc	1,00	216,00	216,00
2.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	30,00	1,00	30,00
3.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	9,58	83,00	795,14
4.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,00	0,00	0,00
5.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,00	0,00	0,00
6.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00	0,00	0,00
7.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,01	10 000,00	100,00
8.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,13	8 000,00	1 040,00
9.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,04	8 000,00	320,00
10.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00	0,00	0,00
11.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,43	37,00	52,91
12.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,00	0,00	0,00
13.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	3,41	37,00	126,17
14.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	6,44	4,50	28,98

15.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,06	5,00	0,30
16.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	6,44	1,50	9,66
17.	1019460	Banda "ПXB-304"	kg	0,26	58,00	15,08
18.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,02	17,85	0,36
19.	1019852	Vopsea	kg	1,67	28,00	46,76
20.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,01	2 000,00	20,00
21.	110-9126	Placi metalice	buc	0,00	0,00	0,00
22.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	78,00	30,00	2 340,00
23.	1111000100003вс	Вечнозеленый самшит	buc	260,00	100,00	26 000,00
24.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	791,14	1 010,00	799 051,40
25.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	490,40	1 210,00	593 384,00
26.	1212121212121	apa	m3	4,20	1,00	4,20
27.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	64,56	220,00	14 203,20
28.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	387,69	220,00	85 291,80
29.	1421102200000	Nisip bitumat	t	30,03	200,00	6 006,00
30.	1421102200068	Гравии	m3	7,24	200,00	1 448,00
31.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	13,60	160,00	2 176,00
32.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	102,78	160,00	16 444,80
33.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	8,71	160,00	1 393,60
34.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	74,52	160,00	11 923,20
35.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	2,50	32,00	80,00
36.	201-90244	Stilpi din otel ELMOS AD40 H=4 m	buc	13,00	1 899,17	24 689,21
37.	201-90245	Опора консольная одинарная 500х600 мм Код Т15515J ADK 1/05 Т2.5 d 60 500 d60	buc	8,00	474,17	3 793,36
38.	2010102906996	Laturoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,48	1,00	1,48
39.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,01	12 000,00	120,00
40.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	2,50	1,00	2,50
41.	2640112300648	Caramida	buc	2 355,00	3,50	8 242,50
42.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 966,92	1,45	7 202,04
43.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 785,60	1,45	4 039,12
44.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13 701,67	1,45	19 867,43
45.	26611128006555	Placi din beton, pentru trotuare t5	m2	1 767,11	97,50	172 293,22
46.	2663102100000	Beton	m3	1,68	830,00	1 394,40
47.	2663102100000 И15	Beton B15	m3	5,38	830,00	4 465,40
48.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	76,55	700,00	53 585,00
49.	26661228002851	Bordura beton БР 100X30X15	m	785,90	95,00	74 660,50
50.	26661228002852	Bordura beton БР 100X20x08	m	923,59	66,67	61 575,75
51.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	148,48	8,00	1 187,84
52.	2830127303001в	верба плакучая	buc	1,05	150,00	157,50
53.	2830127303001р	Рябина обыкновенная	buc	1,05	150,00	157,50
54.	2874136313300	Diblu din metal	buc	26,00	100,00	2 600,00
55.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	34,82	120,00	4 178,40
56.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	66,43	10,00	664,30
57.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	18,13	10,00	181,30
58.	4100126202818	Apa	m3	0,63	10,00	6,30

59.	5009031	Scoabe	10 buc	0,11	10,00	1,10
60.	5009062	Papuci de cablu	buc	12,20	3,50	42,70
61.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"	buc	2,00	1,20	2,40
62.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,06	82,00	4,92
63.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,21	28,00	5,88
64.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,30	10,00	3,00
65.	5009619	Ate de cusut	kg	0,00	27,32	0,00
66.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,07	67,20	4,70
67.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,01	1 170,00	11,70
68.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПOC30"	kg	0,47	48,52	22,80
69.	530-018250	Tevi PVC d=50 mm	m	85,00	32,00	2 720,00
70.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,02	29,65	0,60
71.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,23	25,00	5,75
72.	Automat BA47 - 29 /I	Automat BA47 -29 /IP/B 16A	buc	1,00	26,00	26,00
73.	Automat ABДТ32М В10/	Automat ABДТ32М В10/30	buc	3,00	265,00	795,00
74.	banci	Banci	buc	14,00	2 800,00	39 200,00
75.	Cablu ББ6ШВ -1 3x4,0	Cablu ББ6ШВ -1 3x4,0 мм2	m	565,00	26,00	14 690,00
76.	Cablu ББ6ШВ -1 3x6,0	Cablu ББ6ШВ -1 3x6,0 мм2	m	90,00	52,00	4 680,00
77.	Cablu ББГ-1 3x1,5мм2	Cablu ББГ-1 3x1,5мм2	m	100,00	15,16	1 516,00
78.	canal 1	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, 40x40 мм	m	8,00	4,98	39,84
79.	canal 2	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, 40x80мм	m	2,00	9,79	19,58
80.	corp1	Corpuri de iluminat RICU BISSO/GOLIA2LE27	buc	8,00	260,00	2 080,00
81.	corp2	Corpuri de iluminat ELMOS D 3709-72	buc	13,00	720,83	9 370,79
82.	cutie1	Cutie	buc	21,00	60,00	1 260,00
83.	Dulap ППН-П-12IP 41	Dulap ППН-П-12IP 41	buc	1,00	320,00	320,00
84.	Intrerupator BH-32 I	Intrerupator BH-32 IP 25 A	buc	2,00	25,00	50,00
85.	Taimer ТЭМ 181	Taimer ТЭМ 181	buc	1,00	126,00	126,00
86.	urna	Urna pentru gunoi	buc	14,00	600,00	8 400,00
		Total materiale de constructii				2 093 011,37

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	61,76	100,00	6 176,00
2.	030201	Cricuri hidraulice, tonaj 6,3 t	h-ut	0,90	20,00	18,00
3.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	22,95	20,00	459,00
4.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	23,05	20,00	461,00
5.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	1,18	20,00	23,60
6.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	7,56	25,00	189,00
7.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	5,99	25,00	149,75
8.	160202	Macara pe tractor 121 (165) kW (c.p.) 10 t (cu remorca)	h-ut	0,90	171,90	154,71

9.	160601	Tractoare pe senile cu trolu, 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	1,28	180,00	230,40
10.	161002	Automacara, 16 t	h-ut	0,30	171,90	51,57
11.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,65	62,50	165,62
12.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	319,77	85,00	27 180,45
13.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,32	125,00	165,00
14.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	51,80	100,00	5 180,00
15.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	29,60	10,50	310,80
16.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	21,24	180,00	3 823,20
17.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	58,50	100,00	5 850,00
18.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	152,56	100,00	15 256,00
19.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	58,50	100,00	5 850,00
20.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	15,36	250,00	3 840,00
21.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,76	250,00	190,00
22.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,12	21,26	66,33
23.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	371,57	25,00	9 289,25
24.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	61,09	62,50	3 818,12
25.	2952270004706	Motoferestraul	h-ut	4,40	30,00	132,00
26.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,08	25,00	2,00
27.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,25	25,00	6,25
28.	3410520005701	Autoturn	h-ut	14,80	250,00	3 700,00
29.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,30	171,90	223,47
30.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	85,91	200,00	17 182,00
31.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,56	120,00	787,20
32.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	61,76	10,00	617,60
33.	400311	Autocamioane speciale, tonaj pina la 8 t, (vehicule pentru orice teren)	h-ut	0,54	200,00	108,00
		Total utilaje de construcții				111 656,32

Total:

Прямые затраты	lei	2 969 354,23
TVA	20,00 %	593 870,85

Total deviz:

3 563 225,08

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)